

Lektorium Biblioteki Jagiell.

Kraków
ul. św. Anny 12.

WYRAZ

MIESIĘCZNIK LITERACKO - ARTYSTYCZNY

IGNACY FIK

CO ZA CZASY!

I.

Czasy! Liczba mnoga? A więc znaczy, że jest ich wiele? Oczywiście tak, skoro już w szkole uczyli nas, że w języku polskim są cztery, w łacińskim — sześć, w języku greckim jeszcze więcej. W każdym razie są najmniej trzy: przeszły, teraźniejszy i przyszły. Nawet bowiem uproszczone esperanto nie redukuje ich do cyfry niższej.

Zaglądamy do podręczników innych przedmiotów i znowu liczba mnoga. Jest czas matematyczny — abstrakcyjny, nieskończony, pusty. Fizyka mówi o swoim, co do którego nie ma zresztą ściśle oznaczonego zdania: skończony czy nie? względny czy absolutny? czwarty wymiar czy niezależny byt? — Psychologia jest jeszcze w trudniejszej sytuacji: jej czas zawsze pełny, zawsze skończony — rozpada się właściwie na tysiące i miliony odrębnych czasów, wypożyczanych na własny użytek każdemu, kto się urodził. Takie prywatne czasy dłużej się lub właśnie szybko zbiegają, są pod psem, ale i bardzo przyjemne, przepadają jakby z bicza strzełił lub włoką się jak żółw. Osobisty czas można stracić lub wykorzystać, można sprzedać (czas to pieniądz!), zmarnować lub wreszcie — spędzić. — Są natomiast czasy historyczne czy nawet metafizyczne. Mówimy więc o czasach, które idą, o „czasach pogardy”, o czasach które się mszczą itd.

Jest w czym wybierać! Zaniepokojeni ich mnogością, udajemy się do najpoważniejszej nauki: filozofii, z prośbą, aby nam powiedziała, co to właściwie jest: czas? I znowu niespodzianka! Co filozof — to inna opinia. Co więcej, są tacy, którzy gotowi są w nas wmówić, że wogóle nie ma czasu! Ze to tylko nasze złudzenie, nasza forma oglądu lub tp. Ale nawet ci, którzy kruszą kopię w obronie jego realności, nie są zgodni ze sobą. U Newtona ma on wielkie względy. Jest niezależny od nikogo, upływa mocą swej własnej natury, co więcej! może się obejść bez świata nawet. Ale Leibnitz oddaje go w władanie rzeczom, gotów go zredukować do roli jednego z ich atrybutów.

Nie mniej nie mogą dojść do porozumienia filozofowie, gdy ich pytamy, skąd się bierze pojęcie czasu? Jedni rodowód jego opierają na danych psychicznych, inni dedukują go z faktów biologicznych, fizycznych, astronomicznych, — są i kompromisowcy, którzy dla świętego spokoju akceptują wszystkie źródła. Ale najwięcej dyskusji wywołuje sprawa struktury pojęcia czasu. Tu trzeba rozważyć i rozstrzygnąć kwestię takich jego atrybutów jak: granice, ciągłość, wielość, kierunkowość, odwracalność, jednostajność, równoczesność itd. A cóż dopiero gdy zacznie się szukać argumentów, metod badania, sposobów ocen i mierzenia!

Póki jeszcze obracamy się na terenie filozofii starszej, mamy naprawdę wielki wybór zdań, ale gdy zdobędziemy się już raz na przyjęcie najbardziej nam odpowiadającej koncepcji, wiemy w co wierzyć. Ale wkroczmy na teren teorii względności. Zacznie nas jeden i drugi uczyć dziwnych rzeczy! Że np. gdybyśmy mogli dowolnie regulować rytm swego pulsu, to moglibyśmy z czasem wyprawić, co by nam się zachciało. Gdybyśmy zwiększyli szybkość pulsu tysiąckrotnie, to moglibyśmy śledzić lot kuli karabinowej, gdyby zaś puls bił nam tysiąc razy wolniej, to grzyby wytryskiwałyby jak fontanny i nikłaby różnica między dniem a nocą. Obiecują, że kiedyś nauczymy się robić naprawdę to, co teraz wyczyniamy czasem na ekranie.

Gdy taki jest nieporządek z czasem na terenie nauki, powinniśmy się modlić, żeby przypadkiem nie dowiedzieli się o tym — literaci. Złatają się oni tam, gdzie fermentuje chaos i niestałość, gdzie zakłócony spokój, aby pod pozorem dawania świadectwa prawdzie zrobić ze wszystkiego sensację i plotkę. Niestety zgóry można było być pewnym, że kłopoty z czasem nie długo zostaną tajemnicą lysych głów uczonych. Wystarczyła nieostrożność kilku mistrzów którzy dostali nagrodę Nobla albo napisali jako tako czytelne książki (Bergson, Freud, Einstein) i cierpliwie podpatrywactwo takich genialnych nudziarzy jak Proust czy Joyce, aby rozpoczęła się prawdziwa orgia eksploatacji zamętu. Nastąpiły straszne czasy!

II.

Na terenie literatury do niedawna jeszcze postępowano z czasem z wiel-

kim uszanowaniem. Skonstruowano naprawdę specjalny czas literacki, ale był on dyskretną redakcją obiektywnego czasu fizycznego, opartego na nalogach czasu psychologicznego. Utwory epickie zajmowały się opisem przebiegów czasowych lub ich rekonstruowaniem w postaci opowiadań, pozwalając sobie co najwyżej (dla wywołania pewnego zainteresowania czytelnika) na zmianę ich kolejności, na pewne chwilowe luki i zatajenia, na selekcje, skróty lub wstawki. Wszystkie te praktyki w górnym zamiarze były odbiciem pewnych autentycznych realności i różności psychologicznych. W teatrze dbano skrupulatnie o to, by zachować pewien stały stosunek liczbowy w szybkości przebiegu czasu scenicznego a fizycznego. Nie powinno być gorszy niż 1:10, tzn. akcja przedstawiona w 2—3 godzin trwającym dramacie nie powinna obejmować czasu dłuższego niż doba.

W okresie romantyzmu zaczęto postępować z czasem mocno śmieiej. Wykrawywanie epizodów było nieraz bardzo zuchwałe i bezceremonialne, proporcje wycinków kapryśne, przedstawianie chronologii (tajemniczość!) stało się wprost nagminne. Ale i wtedy, choć czas psychologiczny był manifestacyjnie wyróżniany, starano się w nim wprowadzić pewien porządek i skalę, a przynajmniej uzasadnienie. (Przykład: powieść Gustawa w IV. cz. „Dziadów“). Synchronizacja dwóch lub więcej przebiegów czasowych była ściśle uzgadniana, a tak zw. wielość akcji była niczym innym jak wzdłuż jednej osi chronologicznej

zrobionym montażem wątków związanych ze sobą logicznie i funkcjonalnie. Jeśli przypadkiem trzeba było uwzględnić dwa czasy różniące się rodzajem realności (sen a jawa), w sposób nienasuujący żadnych wątpliwości wyznaczano między nimi granicę.

Przepsychologizowana i rozgadana literatura końca 19 w. lubiła czas — rozpychać. Specjalistą był zwłaszcza Dostojewski, u którego czas literacki jest niekiedy dłuższy od zegarowego. Dopiero jednak impresjonizm (w imię prawdy natury!) rozpoczął destrukcyjną robotę, która miała w dalszych etapach doprowadzić do daleko idących konsekwencji. Jego wynalazkiem było rozbitcie czasu psychicznego na drobniutkie atomy, z którymi zaczął sobie postępować na wzór sekund mechanicznych. Wrażenia wydedukowaną elementy psychiczne, zaczęły ztracać swój organiczny smak rdzenia czasowego, włączone zostały w jakieś wielokierunkowe continuum. Ostatnie wcielenie impresjonizmu, futuryzmu, głosi w manifestacie artystycznym: „Jednoczesność stanów duszy w dziele sztuki — oto zawrotny cel naszej sztuki“. Wychodząc z założenia, że w duszy aktualnie panuje tylko teraźniejszość, hasło to postulowało syntezę tego, co sobie przypominały, i co jest obecne. W obrazie np. stapiało się w jedno to, co widziane, z tym, co jest wspomnieniem widzianego. Futuryzm w konsekwencji uwzględniał wszelkie złudzenia, niedokładności spostrzeżeń, uboczne skojarzenia, pomyłki, anormalie zmysłowe, walczył o ich równo uprawnienie z rzeczywistością realną. Uważał, że moment „tego samego



G. BRAQUE
MARTWA NATURA

ZAWSZE

W oczach twoich źródle krajobrazu
bije serce nieba
kwitnie widnokrąg ziemi na lodyżce głowy

owinięła powietrzem
kierujesz planetę czterech pór roku
poruszaną przez twoje serce

z ciałem swoim złączona milczeniem
podróżujesz w nieznane na grzbiecie mrówek
z wiernym słońcem u nóg strzegącym cienia

zawsze

daleką

jak w medalionie noszę cię we wnętrzu lzy.



A. MAILLOL
Rysunek

NIEUDANA ANKIETA?

Przed kilkoma miesiącami redakcja „Naszego Wyrazu” wysłała do przedstawicieli młodej Krytyki następujące pytania ankietowe:

I. Jaką wartość przypisuje Pan zdobyciom Awangardy?

II. Jak ocenia Pan twórczość najwybitniejszych przedstawicieli Awangardy

a) na tle współczesnej poezji w ogóle,

b) w porównaniu do osiągnięć poetów przeszłości?

III. Czy uznaje Pan powszechność (niemal) wpływu Awangardy na najmłodsze pokolenie poetyckie i czy wpływ ten uważa Pan za dodatni?

Otrzymałem 5 (pięć) odpowiedzi.

Stanisław Czernik nadesłał na ręce redaktora „Naszego Wyrazu” kartkę pocztową tej treści:

18. 4. 1938

Szanowny Panie!

Najserdeczniej przepraszam, że nie wezmę udziału w ankiecie z jedynej przyczyny: katastrofalny brak czasu.

Z wyrazami itd.

Dziękujemy wszystkim, którzy okazali zainteresowanie ankietą i zamieszczamy odpowiedzi:

Juliusz Bronner:

Pytania ankiety wymagały by szerokiego omówienia i to każdej kwestii z osobna. Nie przypuszczam, aby lakoniczne odpowiedzi bez należytego uzasadnienia ich, mogły zadowolić jej inicjatorów.

Będąc obecnie zajęty innymi — silnie mnie absorbującymi pracami — nie mogę sobie pozwolić na szerokie potraktowanie tych ważkich spraw. Dlatego też nie miałem zamiaru odpowiadać na postawione mi pytania, przynaglony jednak odpowiadać jak mogę.

Zdobycze Awangardy są moim zdaniem wielkie, a dadzą się ocenić w okresie gdy walka o te zdobycze będzie zakończona i gdy wszystkie jej założenia artystyczne i postulaty znajdą dalszych utalentowanych realizatorów. Wartość jej da się obecnie mierzyć wpływem na nowe pokolenie poetyckie wpływem bezsprzecznie olbrzymim. Nie można dziś znaleźć wartościowego — prawdziwie ciekawego dzieła poetyckiego, które by nie stało pod wpływem Awangardy i nie korzystało z jej zdobyczy. Wskazywali już zresztą na to inni. Zaryzykuję twierdzenie, że wpływ Awangardy ulegają również Skamandryci, mimo swego na ogół wrogiego do niej stosunku.

Nawet ci, którzy by chętnie ukryć chcieli swój rodowód, zdradzają źródło swych utworów właśnie swymi utworami.

Uważam więc wpływ Awangardy za powszechny. Co bowiem cennego dano naszej nowej poezji, nosi piętno Awangardy, piętno nie dające się zatrzeć.

Ignacy Fik:

1) Awangarda dokonała olbrzymiej rewolucji w zakresie środków ekspresji i techniki artystycznej, przewartościowując lub odświeżając prawie wszystkie obowiązujące dotychczas sposoby i konwencje. W konsekwencji doprowadziło to do zupełnie nowego pojęcia poezji jako rodzaju sztuki i stworzyło podstawy pod nową estetykę. Wyrazem tego m. in. może być ustalenie się całkiem odmiennej linii podziału między poezją a prozą, liryką a epiką. Tę zdobycz awangardy uważam za najważniejszą i bezsporną. — Jako prąd, związany z pewnym okresem historycznym, rozszerzyła awangarda niebywale zakres tematów i słownictwa, anektując szeroki teren wynalazków cywilizacyjnych (miasto, technika), zagadnień społecznych (praca, proletariatus, budowa) i pokładów duszy ludzkiej (podświadomość, sen, marzenie, psychopatologia). — Wreszcie przygotowała miejsce pod budowę nowej wizji rzeczywistości i nowej koncepcji człowieka uruchomiwszy nowy materiał treściowy i nowe metody wyrazu.

2) Wszystko, co jest nowe, a przynajmniej wszystko to, co otwiera perspektywę dla dalszych możliwości twórczych, związane jest we współczesnej poezji z postawą estetyczną awangardy. Przenikanie awangardy w ogólną kulturę poetycką jest większe, niż się to naogół zdaje. Najbardziej paseistyczni poeci są nią zarażeni, mimowoli stając się epigonami jej — pierwszych faz. To też jako termin orientacyjny słowo awangarda mówi dziś nie wiele. Front awangardy różnicuje się w kierunku o wielokątnej rozbieżności. Za najistotniejszą przyszłościową skłonny jestem uważać linię, zainicjowaną przez awangardę krakowską. Jako dodatnie jej momenty wymieniam: a) postulat aktywnego stosunku do każdorazowej współczesnej rzeczywistości cywilizacyjnej i społecznej, b) silnie podkreślone zadanie celowej, przemyślanej i wynalazczej budowy artystycznej, c) głęboko moralny i poważny stosunek do twórczości, wymagający od autora wewnętrznej konsolidacji i odpowiedzialności. W dużej natomiast opozycji jestem wobec takich fenomenów „awangardyzmu” jak: katastrofizm, bezwolny asocjacyjizm, surrealistyczna koncepcja fantastyki, antykul-

turalny biologicizm, ekshibicjonistyczny irrealizm, egotyczny parnasizm. Wszystko to skłonny zresztą jestem uważać za treściowy i ideowy epigonizm młodopolskiej epoki mieszczańskiej, strojący się snobistycznie w manieri awangardowe. — Mimo tych zastrzeżeń i w pozytywnych i w rozkładowych swych manifestacjach awangarda stanowić będzie w dziejach poezji polskiej epokę przełomową. Ocenę się to znacznie później.

3) Najnowszą poezję polską w odróżnieniu od postawy bojowego okresu awangardy bezpośrednio powojennej cechuje duża powściągliwość wobec świata i zamazaność w konturach. Na wielu odcinkach obserwować możemy biernie pasorzytnictwo, a nawet reakcyjny odwrót. Niezdyscyplinowany liryzm, powrotna fala pejzażyzmu, romantyczny patos krzykliwych „przełomów”, śpiewankowa pseudoludowość, grzęznąc w gwarze — oto niepokojące objawy różnych „syntez”, „życia ułatwionego” i „patriotycznej konsolidacji”. Niebezpieczny jest także fałszywy awangardyzm, polegający na kontynuowaniu chwytów a niewidzeniu istotnej postawy społecznej awangardy. Bunt przeciw awangardzie — dzisiaj! — wydaje mi się nieporozumieniem. Przyszła poezja, jakkolwiek ona będzie musi zasymilować dorobek fazy historycznej którą stanowi awangarda. Awangarda zobowiązuje każdego. Do czego? Do coraz dalszych i głębszych osiągnięć twórczych.

Hieronim Michalski:

I.

Pytanie to wydaje mi się znamienne dla atmosfery, w jakiej u nas pracuje t. zw. awangarda: wielkie porzucanie na środkach zamiast celu. Czy można mówić o zdobyciach awangardy jako o czymś, co jest niezależne samo w sobie, nie wymieniając w jednym wypadku tego w drugim innego poety?

— Jedynie na terenie określonej osobowości twórczej, gdzie wchodzi w rachubę tyle innych dużej wagi czynników, chwytów mogą być wylegitymowane jako zdobycze. Plemię detalistów awangardy, zgromadzone dookoła kultu chwytów właśnie, jest najlepszym tego dowodem: nie wiecie tylko wspaniała kolekcja kradzionych lub w najlepszym razie imitowanych chwytów, które tutaj przeistaczają się już w rekwizyty. Zamiast o zdobyciach awangardy, wyrastających u niektórych poetów tylko dlatego, że grunt był tradycjonalistyczny, lepiej mówić o tendencjach kierunku awangardowego. Nawet zaściankowa epidemia żonglowania chwytami nie zdoła przesłonić ich

interesującego i głębokiego charakteru.

II.

a).

Na tle współczesnej literatury w ogóle nasi najwybitniejsi przedstawiciele mają swoją niemałą pozycję, ale znaczą nie tyle przez swą awangardowość, ile przez to, co umieli z niej przelać na język wartości nieawangardowych.

b).

Na ocenę awangardy w porównaniu do osiągnięć poetów przeszłości nie ma jeszcze kryterium. Historia literatury rejestrowała nazwiska, lecz nie zajmowała się historią stylu poetyckiego. Kryć się w tym mogą bezwzględnie niespodzianki. Taki np. renesans Słowackiego, jaki się zapowiada, pokazuje, że jest to poeta nowoczesny. Trudno więc przed ostatecznym wykrystalizowaniem kryteriów coś wyrokować.

III.

Wpływ awangardy na najmłodsze pokolenie poetów ulega ostatnio jak gdyby osłabieniu, a w każdym bądź razie nie jest to wpływ głęboki i raczej hodujący tylko detalistów.

Kazimierz Wyka:

1) O zdobyczy w dziedzinie formy można mówić właściwie tylko metaforycznie. Były udoskonalenia paru sposobów poetyckich — metafory, elipsy głównie, i to co najważniejsze mi się wydaje składni poetyckiej. Odrealnienie i „odprozaizowanie” (brr...) składni byłoby zdobyczą prawdziwą, gdyby nie działała niesłuszna pogarda dla elementów rytmicznych. Uciekło się od składni codziennego języka przepuszczonej przez tzw. katarynkę, wpadło się w zarośla i zrosty uprawniające wszelką dowolność jako że to niby kryje się w nich głęboka elipsa. Zdobycz najważniejsza daje się kontynuować tylko przez zdradę awangardy.

2 a) Pozostawiam historii, albo odpowiem za 20 lat. W każdym razie nie sądzę, ażeby np. Przybysz i Peiper byli gorszymi poetami od skamandrytów.

2 b) Wdzieram się w prawa historii. Peiper lubi powtarzać, że każdy przewrót literacki jest zdobywaniem nowych sposobów poetyckich. Jest również zdobywaniem należałoby mówić, bo równolegle i przede wszystkim jest zdobywaniem nowych treści duchowych. Awangarda sadziła, że jest tylko o zdobywaniem nowych sposobów i dlatego jej osiągnięcia nie mogą się równać z przeszłością.

3) Powszechność wpływów awangardy (w jej rozmaitych wydaniach osobistych) uznaje każdy nieuprzedzony. Póki nie wykrystalizuje się

nowy styl — od strony autentyzmu to nie grozi — uważam wpływ awangardy za pożyteczniejszy od wpływu Skamandra. To nie znaczy jednak, ażeby ten wpływ był naprawdę pożyteczny i twórczy, nie oznacza osobistego przyświadczenia temu faktowi, ale jedynie opisowe stwierdzenie. Lepiej byłoby gdyby było zupełnie inaczej, ale skoro już jest tak jak jest, to lepiej jest, niż gdyby było bardziej w stronę Skamandra.

Michał Chmielowiec:

I. Znaczną.

IIa. Najwybitniejszym przedstawicielem Awangardy dorównują z pośród poetów „passeistycznych” tylko Tuwim i Wierzyński.

IIb. Awangarda góruje nad wszystkimi kierunkami poezji polskiej swą dużą samorodnością. Mimo tego sądzę, że przede wszystkim romantyzm, a nawet Młoda Polska wydały poezję większą.

III. Uznaję.

Wpływ ten uważam w jego dalszej fazie za bardzo powierzchowny i dlatego szkodliwy.

Ankieta „Naszego Wyrazu” nie miała być, jak inne tego rodzaju, wymianą zdań i okazją do pisania efektownych aforyzmów. Był to raczej „plebiscyt”. Chodziło nam o jaknajbardziej jasne choćby odpowiedzi („tak” — „nie”), których ze-

stawienie unaoczniliby, że stanowisko młodej Krytyki wobec Awangardy jest zupełnie inne od zoiłowskiego stanowiska krytyki „starej”. Zestawienie to miało być filuternie zadedykowane... Karolowi Irzykowskiemu i Karolowi Wiktorowi Zawodzińskiemu.

Wytworzyła się ostatnio dość paradoksalna sytuacja: cała prawie młoda krytyka (poza Siedleckim, Sebyłą, może Czernikiem, może Mićcińskim i częściowo Michalskim), jest z pewnymi zastrzeżeniami „za” Awangardą, ale... o niej nie pisze, lub pisze tylko sporadycznie.

Grozi to przemyceniem do historii literatury tej pomyłki jaką „stara” krytyka popełniła w stosunku do Awangardy. Ankieta „Naszego Wyrazu” miała tę pomyłkę sprostować prowokując zdecydowane wypowiedzi w najmniej krępującej i uroczystej, a najskuteczniej skupiającej formie ankiety.

Niestety ankieta nie udała się. Narazie?

Prosimy, by te notatkę redakcyjną za **przypomnienie** uważali ci krytycy, do których wystosowaliśmy imiennie pytania ankietowe — za **zaproszenie** ci, których nieopatrznie pominęliśmy. Niewykluczone są niestety takie przykre pominięcia, skoro nawet najskrzętniejszy ze skrzętnych bibliograf współczesnej literatury — Czachowski nie ustrzegł się ich omawiając nową krytykę literacką.

JEAN FOLLAIN

Dziewczyna oparta o mur

Dziewczyna przyglądała się cerom na swych pończochach szmer wykonywanych prac zanikał, szeleściły muskające się trzciny; o cerze bez połysku i ze skrzyżowanymi kolanami dziewczyna skupiała swoje rozproszone kości. Niebo było tak błękitne, że odbierało wszelką odwagę, niebo wyuczone, niebo żywe, za pierwszym rozprostowaniem jej palców wystąpiła delikatna muzyka spoza muru żółtego ulepionego z gliny pomieszczonej z sieczką; mur ten wysecht już w czasie wojen kiedy żołnierze kładli na nim swoje ręce: jeden dłoń z grubym kciukiem a drugi z długim palcem wskazującym; od tej pory mur wielokrotnie zakwitał, blask białej sukienki czynił go sztywnym i cudownym pod niebem wstrząsanym przez dzwon.

Tajemna noc konsula

Tuląc w uścisku ciało swoje nagie do ciała konsula w mundurze rozcięta ziarno skóry swej piersi o hafty jego ubrania wyobrażające gałęzie drzewa oliwnego; wysoki z zagubionym wejrzeniem nie przeszkadzał jej płakać ciepłymi łzami. Niebem nocy tej przeszedł deszcz gwiazd; pies skamlał przy ogryzionej kości delikatna warstwa kurzu przyćmiła szklaną profitkę mosiężnego lichtarza. Jęki kobiety pod jasnym kołem światła na suficie budziły być może jakieś słabe echo wśród pól u zwierząt o bardzo czułym słuchu. Gdy godzina wybiła na różnych zegarach konsul zdjął z konsoli swoje rękawiczki koloru kredy i kapelusz z białymi piórami; wtedy układały się w mroku niewidzialne kryształki soli z łez wyparowanych.

JEAN FOLLAIN

Kobieta zraniona

Pozostawiłaś Pani rękawiczki swoje
związałe
na kamieniu ciepłym

Pasterz widzi
do łona twego przywiązany owies

Każdym krokiem
zadeptujesz rozległe mrowiska

W mieście owadów
walczących aż do śmierci
panuje przerażenie

W angielskich trzewikach
krwawią podeszwy twych stóp.

Przełożył Zbigniew Bieńkowski

Przełożył Zbigniew Bieńkowski

WIKTOR WĘGLARZ

Metafora i jej pokrewne twory językowe

„Mowa to słownik wyblakłych metafor”.

J. Paul, Vorschule des Aesthetik.

Na temat ten tylokrotnie już opracowywany zarówno przez literatów jak filologów ośmielałem się spojrzeć pod kątem widzenia językoznawcy, spodziewając się, że spojrzenie to może przecież przynieść także coś nowego.

Zagadnienie to, wchodzące w zakres nauki o znaczeniu wyrazów, czyli semantyki, stanowić może niewątpliwie przedmiot badania zarówno dla językoznawcy jak dla literata. Niewątpliwie też ujęcie tego zagadnienia przez każdego z nich będzie nieco różne. Różnica traktowania przedmiotu zaznaczy się już przy zasadniczym pytaniu; co to jest metafora? Literat ujmie to w mniej więcej taką definicję:

„Przenośnie i porównania są marnymi subtelniejszej ekspresji na szczyt przeżyć psychicznych. Jakiś przedmiot fizyczny czy psychiczny wywiera silniejsze wrażenie dzięki walorom natury konkretnej czy abstrakcyjnej, uczuciowej lub kombinowanej. To przeżycie domaga się jak najpełniejszego równoważnego wyrazu. Psychika podniecona idzie asocjatywnie, idzie przez ów ważny szczególnie przeżycia do innych istniejących w naszej pamięci przedstawień podobnych, a dalej do zwią-

zanych z nimi asocjacyjnie znaków słownych” (H. Balk).

Dla językoznawcy definicja taka, pominąwszy jej charakter odpowiadania na pytanie skąd zamiast na pytanie co — nie stanowi większej wartości. I on nie odpowie tu wprost na to pytanie, ale postara się umiejscowić i ograniczyć zagadnienie to w stosunku do innych zagadnień semantycznych. A trzeba zaznaczyć, że mogą być dwie semantyki: synchroniczna obejmująca aktualne, techniczne, czysto komunikatywne znaczenie wyrazów i diachroniczna, która rozwój tego znaczenia śledzi w przekroju historycznym na podstawie związku etymologicznego danego wyrazu z pokrewną mu grupą wyrazową. Dopóki więc rozpatrujemy znaczenie takich wyrazów, jak szlachetny, bogaty, niezależnie od wyrazów szlachta, bóg dopóty stoimy jeszcze na gruncie semantyki synchronicznej. Z tą chwilą jednak gdy powiązemy odnośne wyrazy ze sobą stwierdzając związek bogatego z bogiem i ubogim, szlachetnego zaś ze szlachtą, wówczas odkrywa się nam znaczenie historyczne tych wyrazów odbijające w sobie ideologię t.j. światopogląd społeczeństwa, wytworzony na określonej bazie ekonomiczno-kulturalnej w pewnej epoce swego rozwoju. I tak po-

jęcie „szlachetności” przypisywane było kiedyś jednej tylko warstwie społecznej t.j. szlachcie, natomiast pojęcie „bogactwa” polega na pewnej wielkości udziału czy ilości udziałów w korzystaniu z dóbr materialnych, bo wyraz bóg znaczył dział, udział, wreszcie los przeznaczenie. Bóg, jak wskazuje nam na to język staroindyjski, gdzie odpowiadające wyrazowi temu bhaga s znaczy właśnie dział — udział.

Odbicie światopoglądu występuje również w składni jak w morfologii, ale nigdzie nie jest ono tak wyraźne i tak bezpośrednie jak właśnie wsemantyce wyrazów, przedewszystkim w dziale tzw. metafory. Zatem kilka uwag terminologicznych, które pozwolą nam zarazem ustalić pozycję metafory.

Każdą zmianę znaczenia wyrazu nazywamy metasemią, idąc w tym za Carnoy'em (La science des mots. Louvain 1927), którego podział i terminologię przyjmujemy tutaj za podstawę.

Metasemia może być albo rozwojowa (ewolucyjna), kiedy zmiany dokonywują się stopniowo i nieświadomie, albo zastępcza (substytucyjna), kiedy dokonywują się one w sposób dorazny i świadomy. Zachodzi to wówczas, gdy zamiast normalnej nazwy rzeczy używamy zastępnika (wyrazowego) o większej wartości

eksoresywnej, przyczyn chodzi tu nie tyle o ścisłość ujęcia, ile raczej o szczególny „efekt” i o bezpośrednie „wrażenie”.

Ponieważ o zmianach natury pierwszej nie będzie już mowy, przeto przytoczymy tu chociażby jeden przykład, dla ilustracji tego rodzaju procesów.

Ot taki np. „głupi” stół. Był czas, że nie miał on nic wspólnego ze „staniem”, jakby to się dziś mogło wydać niejednemu, gdyby przypadkiem zatrzymał swą światoburczą myśl nie gdzieś na świata zrubie, ale na takiej sobie drobnostce codziennego życia.

Zapewne zdziwi się, jeśli wogóle coś podobnego może go dziwić, że w zamierzczłej przeszłości powiedzonko głupi jak stołowe nogi nie miałyby najmniejszego sensu, poprostu dlatego, że pierwotny stół wogóle żadnych nóg nie miał. Nie mógł więc i „stać” i od „stania” być nazwany. Każdy, kto coś niecoś zaznajomił się z tzw. obocznościami fonetycznymi, łatwo odkryje etymologiczny związek tego wyrazu ze słowem słać, słaćle do czego stół ma się tak, jak się ma np. cieć, ciekę do wyrazu tok (por. też potok, o-tok t. zn. wyspa).

Związek taki naprowadza nas na wniosek, że stół znaczył tyle,

co dziś podściorłk a ze słomy lub trawy, która w prymitywnych stosunkach służyła człowiekowi za „łoże” (por. pościel), za „krzesło” (por. stołek) jak wreszcie za „stół”, przy którym i na którym siedząc wzgl. leżąc spoczywał i spożywał swój bóg, czyli to co mu przypadało w udziale.

Przy stole więc dokonywa stary sta, czyli najstarszy z rodu, podziału zdobytych łupów i pożywienia, stąd więc poszła łacińska jego nazwa mensa (domyśl. tabula) stojąca w związku ze słowem metior (meti, mensusum), co znaczy mierzyć, dzielić. Obdarzony bogiem był bogaty (por. rog: rogaty), pozostający bez boga — ubogim (u znaczyło bowiem tyle co „bez”. Z czasem dochodzi do podwyższenia tego stołu przez podłożenie czegoś, zwykle kamienia pod słomę. Wreszcie zamiast słomy użyto deski. Z tego okresu pochodzi niemiecka nazwa (stołu) Tisch odpowiadająca łacińskiemu wyrazowi discus oraz naszej desce.

Przeżyta jednak forma pozostaje jak zwykle (wykolejona zresztą) w kulcie religijnym. Stąd to dziś jeszcze u ludu naszego spotkać można zwyczaj, że w wigilię Bożego Narodzenia stół się zaściera słomą i sianem. Zwyczaj ten w czasach pogańskich przy każdym obrzędzie występujący, właśnie tu ocalał, bo się oparł o nowe skojarzenie, mianowicie o Stajenkę Bożą, która ma rzekomo przypominać.

Wreszcie wchodzi w użycie stół zrobiony w całości z drzewa, z drewnianymi więc nogami, które ze względu na swoją bezwładność, czyli niezdolność do ruchu, mogły stać się symbolem niezdolności wogóle czyli głupoty. Tu więc źródło wspomnianego powiedzonka „o stołowych nogach”.

W ten sposób jedna i ta sama nazwa przedmiotu z techniczno-kulturalnym jego rozwojem przybiera różne znaczenia, tworzące jednakże razem jeden szereg rozwojowy.

Tego rodzaju zasadniczy podział zmian znaczeniowych stwierdza już właściwie Wundt (Sprache XIII, 1, 3), chociaż mniej szczęśliwie nazywa: pierwszą jako reguläre (tj. normalna) drugą zaś jako singuläre (t. j. szczególna) Bedeutungswandel (zmiana znaczenia).

W naszym zagadnieniu interesuje nas przedewszystkim ta druga, którą z kolei można podzielić na:

1^o jakościową (kwalitatywną), kiedy operuje zastępnikami o zabarwieniu uczuciowym; dodatnim (eufemizmy) lub ujemnym (dysfemizm).

2^o ilościową (kwantytatywną), kiedy wzmacnia lub osłabia intensywność danego pojęcia (hiperbola, litotes itp.);

3^o wywoławczą (ewokatywną), kiedy zmierza do wywołania w wyobraźni słuchającego jak najżywszego obrazu danej rzeczy.

Ta ostatnia obejmuje najciekawsze a zarazem najbardziej charakterystyczne zjawiska semantyczne, którymi się tutaj właśnie bliżej zajmiemy, w szczególności zaś jednym jej rodzajem tj. t. zw. metaforą. Zjawiska bowiem metasemii wywoławczej dadzą się podzielić na:

1^o epistemii tj. oznaczanie rzeczy nazwą jednego z jej przymiotów (tu należą przede wszystkim epithetica);

2^o parasemii tj. zastępstwo nazwy normalnej wyrazem dotyczącym wyobrażenia tego samego rzędu;

3^o meteksemii tj. przedstawienie jednego pojęcia za pomocą innego z dziedziny całkowicie różnej.

Właśnie ta ostatnia jest nam dobrze znana pod utartą nazwą metafory (przenośni). Termin jednak „meteksemia”, stworzony przez Carnoy'a, nie tylko że nawiązuje do całego systemu semantycznego, ale również samą rzecz oddaje ścisłej. Meteksemia bowiem to nie tylko przeniesienie wyrazu z jednej dziedziny w drugą (metafora), ale zarazem rozszerzenie jego normalnego zakresu znaczeniowego (eksemia) a więc zjawisko podobne do tego, jakie występuje w metasemii rozwojowej, gdy np. na oznaczenie

każdego nożyka do golenia używamy wyrazu żyletka, zapominając o tym, że jest to właściwie nazwa tylko oryginalnej Gillette.

„Psychologia“ meteksemii jest ta sama co epistemii, obie bowiem wywołane są potrzebą żywych obrazów wspomagających wyobraźnię, pamięć a nawet myśl samą.

Różnica jednak jest ta, że epistemii wychodzi od cech, tkwiących w samych rzeczach, lub też ściśle zespolonych z nimi np. dzik = dziki (wieprz) pr. dzika świnia, gwar. piejak kogut = piejący (ptak), żargmiotła = stróż, patelnia = służąca (por. łac. Scapha = garnek = służąca, Plaut) natomiast meteksemii podobnie jak parasemii posługują się wyrazami,

które normalnie odnoszą się do rzeczy różnych, mniej lub więcej podobnych do siebie. Ale podczas gdy parasemii niejako bokiem podchodzi do rzeczy np. kto myśli o ręce ludzkiej łatwo może też pomyśleć i o łapie zwierzęcia, kto ma przed sobą dom ma też i wyraz buda na końcu języka, (wyobrażenia te bowiem mają bliską wartość pojęciową) — to metafora zapożycza wyobrażenia z dziedzin zupełnie różnych, między którymi węzłem jest jakaś wspólna wprawdzie, ale wcale nieistotna cecha, oparta na skojarzeniach drugorzędnych, natury czysto zewnętrznej, która jednak jest zdolna wywołać u słuchającego to, co chcemy wyrazić.

Jest to możliwe dlatego tylko, że cecha która w danej chwili posiada wartość dynamiczną, urosła do niebywałych rozmiarów, tak że jest zdolna wyrównać wyobrażeniu, które ma wywołać.

O ile tedy epistemii ujmujemy w formułę $abcd)(b \rightarrow aBcd = B$, parasemii w formułę $abcd)(abc \rightarrow ABCd = ABCe$, to meteksemii wyrazimy jako $abcd)(fbgh = aBcd = fBgh$.

Tak więc np. zamiast powiedzieć góry (ciągnące) się jak łańcuch mówimy zwykle krócej i zgrabniej łańcuch gór, i nieporozumienia niema, chociaż łańcuch z górą nie ma nic istotnie wspólnego poza tą jedyną cechą przestrzenną ciągłości, która w danej chwili jest dominującą, usuwającą w cień wszystkie inne cechy, jakie różnią te pojęcia. Co więcej podniecona wyobraźnia doszukuje się innych jeszcze podobieństw i zachodzące na siebie ogniwa łańcucha zestawia z podobnym zachodzeniem (pozornym) górna siebie.

To jest też powodem (obok tradycji), że nie powiemy tu nigdy sznury gór, chociaż gdzieindziej mówimy sznur gęsi, psy ciągną sznurem itp.

W stosunku do porównania, dobra metafora jest o wiele bardziej ekspresyjna, obie jednak bywają dokonywane na podstawie tych samych skojarzeń, ale o ile w pierwszej istnieją dwa różne wyobrażenia zestawione obok siebie, o tyle w drugiej pojęcie określane jest widziane poprzez obraz określający. Jest to istotne zastępstwo wyobrażenia. nie zaś podwójny jego wygląd. W spory zaś nad tym czy metafora jest skróconym porównaniem czy też na odwrót, nie możemy się tu wdawać.

W metaforze gra obrazów jest bardziej kapryśna niż gra asocjacji, opartych o wartości pojęciowe rzeczy. Skąd też metafora jest bardziej subiektywna niż parasemia i stosuje się do dużo większej liczby wypadków niż to jest gdzieindziej.

Tu też indywidualna pomysłowość odgrywa niezmierną rolę, znajdując zarazem szerokie pole do popisów.

Niestety, metafora będąc nacechowana z natury swą dużą wartością uczuciową, przeżywa się wkrótce, tracąc zarazem żywość wyrażanych przez się uczuć. czyli jak mówi prof. Rozwadowski następuje jej automatyzacja. Stąd rodzi się ustawiczna potrzeba szukania nowego wyrazu, co w konsekwencji prowadzi do dyzautomatyzacji starego znaku, który wymienia się na nowy. Stary znak jeśli się zachowa, posiada pod względem uczuciowym wartość obojętną (logosemiczną). Jest prawdopodobne, że większość naszego słownika z takich właśnie znaków się składa.

Z wielu różnych podziałów metafor najbardziej uzasadniony jest podział Carnoy'a, który za podstawę przyjmuje tu rodzaj działających asocjacji. Z tego punktu widzenia metafory dadzą się sklasyfikować następująco:

1^o percepcyjne, wpływające z jednorodnych asocjacji wzrokowych, słuchowych, dotykowych, np. skrzydło gmachu, zęby piły itp.

2^o synestetyczne, pochodzące z podobieństw zachodzących między wrażeniami różnych zmysłów np. głos słodki, smak ostry, kolor krzyżący itd. Stąd też Wundt nazywa je complicativer Bedeutungswandel w przeciwstawieniu do pierwszej assimilativer Bedeutungswandel.

3^o afektywne, których źródło tkwi w podobieństwie między wrażeniami a uczuciami, które wywołuje w nas wyobrażenia różnego rzędu np. znosić ból, czarna rozpacz itp.

4^o pragmatyczne, gdzie obraz wiąże się z pojęciem, ponieważ interesuje bliżej z pewnego względu podmiot tak mówiący, czyli że posiada on pewną praktyczną wartość np. żąb czasu, źródło złego itp.

W ciągu dalszym spojrzymy na metaforę nieco z innego punktu widzenia.

(C. d. n.)

WŁADYSŁAW JAWORSKI

Pożegnanie niewidzialnej

I.

Znów Twoich włosów stromy ogień
na tle godzin kamiennych nazywam,
zawsze zamknięty — po za światłem poranka
od gwiazd bardziej złowrogiem.

Wczesnej jesieni błękitne skrzydło
ogrody wilgotne nakrywa.
Jeśli odejdą chorągwi stalowych cienie
ustawiając posągi ze szronu za szybą
będę czekać Twych rąk zwarzonych mgłami zimnemi
i zarysu leących pod obłokiem szat.

Już naszych spojrzeń żadne lustro nie ukotysze.
I znowu strzegę Twego ciała ciszy
łagodnej jak kwiat.

II.

Poza splotem świeczników i chmur buduje się luna
i jak okruchy zwierciadła parzy mi ręce.
Nawet firanki stały się słońce od przejścia twej nagości
choć obecna jesteś w dzwonach pustych jak czas.
Liście z metalu mogłyby być wodą na twych plecach.
Będę się modlić za gwiazdą zdruzgotaną
o stopy twej cień pamiątkowy.

JAN BOLESŁAW OŻÓG

Marchość

„Ci tylko dla mnie coś warci,
co są jak drożdże w cieście,
co mają w sobie fermenty
rozsadzające światy”.

Jan Kasprowic-Marchość.

*Podnosisz w górę jak berto kostur,
pasiesz i chwytasz na łące pszczoły.
Wbij czarne palce na kolce ostu
i oblep czoło leśną jemiolą.*

*Weź belkę lodu i krew Chochota,
schwyć je do oczu i sztandar utkaj.
To płótno zatknij w chłopskie stodoły:
Niech żyje Polska w siwych ogródkach!*

*Na cmentarz chodzisz z soczystą zuchwą,
na śliwy włazisz, wiśnie ropotasz —
nagrobne drzewa, a wiatr ci chucha
w czarne jagody — umarłe wota.*

*Dziki Marchoście fantazji młodej,
atramentowym wypruj ołówkiem
pioruny sliwek, sto samochodów,
z lilij i skrzydeł po bożych krówkach.*

*Potrząsnij berłem z kanciastej pały,
Z harmonią w ręku pokłoń się chłopom.
Synu królewski, mistrzu zuchwały,
puść-że się w taniec z owsianą kopą!*

Czytajcie „Głos Plastyków”

